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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경1회 667,615 521,204 146,411 28.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,242 19,242 2.8

학생복지/교육격차 해소 21,562 299,410 44.8

기본적 교육활동 3,710 55,256 8.2

선택적 교육활동 5,010 10,130 1.5

교육활동 지원 97,249 127,629 19.1

학교 일반운영 2,700 155,948 23.3

학교 재무활동 -3,062 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,868 477,284 71.4

자체수입 학부모부담수입 8,000 177,788 26.6

자체수입 행정활동수입 534 534 0.0

기타수입 전년도이월금 12,009 12,009 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 477,284 351,416 125,868

1.교육비특별회계이전수입 477,284 351,416 125,868

1.교육비특별회계전입금수입 477,284 351,416 125,868

1.학교회계전입금 477,284 351,416 125,868

1.학교운영비전입금 351,416 351,416 0

2.목적사업비전입금 125,868 0 125,868
(성립전)교육복지사업운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)통학택시비지원 : 6,528,000원 × 1교 

=
6,528,000

(성립전)혁신학교운영비 : 44,000,000원 × 1교

 =
44,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,450,000원

 × 1교 =
2,450,000

(성립전)계약제교원인건비 : 17,499,600원 × 1

교 =
17,499,000

(성립전)교과교실제운영비 : 32,338,000원 × 1

교 =
32,338,000

(성립전)계약제교원부담금 : 1,743,120원 × 1

교 =
1,743,000

(성립전)진로교육활성화 : 1,710,000원 × 1교 

=
1,710,000

(성립전)Wee클래스구축운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 190,000원

 × 1교 =
190,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)자유학기운영비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)순회교사제여비 : 1,590,000원 × 1교 

=
1,590,000

(성립전)농어촌순회교사수당 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

2.자체수입 178,322 169,788 8,534

1.학부모부담수입 177,788 169,788 8,000

1.수익자부담수입 177,788 169,788 8,000

1.급식비 118,888 118,888 0

1.급식비 118,888 118,888 0

2.방과후학교활동비 8,000 0 8,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교교육비(지원금처리) : 

8,000,000원×1교=
8,000,000

3.현장체험학습비 15,900 15,900 0

1.현장체험학습비 15,900 15,900 0

4.졸업앨범대금 2,900 2,900 0

1.졸업앨범대금 2,900 2,900 0

5.교복구입비 32,100 32,100 0

1.교복구입비 32,100 32,100 0

2.행정활동수입 534 0 534

1.기타행정활동수입 534 0 534

1.기타행정활동수입 534 0 534

1.기타행정활동수입 534 0 534교생실습비 : 400,000원×1회= 400,000

폐식용류매각 : 134,000원×1회= 134,000

3.기타수입 12,009 0 12,009

1.전년도이월금 12,009 0 12,009

1.순세계잉여금 12,009 0 12,009

1.순세계잉여금 12,009 0 12,009

1.순세계잉여금 12,009 0 12,009순세계잉여금 : 12,009,110원×1회= 12,009,000

세입합계 667,615521,204146,411
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,242 0 19,242

1.기타 교직원보수 19,242 0 19,242

1.교직원대체인건비 19,242 0 19,242

1.계약제교원인건비 19,242 0 19,242

1.기간제교원인건비 17,499 0 17,499(성립전)인건비  17,499,000원×1회= 17,499,000

2.기간제교원법정부담

금
1,743 0 1,743(성립전)부담금  1,743,000원×1교= 1,743,000

2.학생복지/교육격차 해소 299,410 277,848 21,562

1.급식 관리 118,889 118,889 0

1.학교급식운영 118,889 118,889 0

1.급식재료구입비 97,329 97,329 0

1.급식용식재료비 97,329 97,329 0  

2.급식운영비 12,530 12,530 0

1.일반수용비 6,030 6,030 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.우유급식비 9,030 9,030 0

1.우유대금 9,030 9,030 0  

2.보건 관리 13,229 10,885 2,344

1.학생보건안전관리 8,777 6,433 2,344

1.학교안전공제회비 1,110 1,066 44

1.학생복지비 1,110 1,066 44
학교안전공제회비  1,110,000원-1,066,000

원=
44,000

2.학생건강검사 2,067 2,067 0

1.학생복지비 2,067 2,067 0  

3.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.보건교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 2,300 0 2,300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)홍보비  805,000원×1회= 805,000

(성립전)교육비  1,265,000원×1회= 1,265,000

(성립전)기타운영비  230,000원×1회= 230,000

2.학교환경위생관리 4,452 4,452 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,952 3,952 0

1.일반수용비 3,952 3,952 0  

3.교육격차 해소 103,874 95,874 8,000

1.급식비지원 95,874 95,874 0

1.무상급식지원 95,874 95,874 0

1.학생지원금 95,874 95,874 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 0 8,000

1.방과후학교활동비 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교교육비(지원금처리)  

8,000,000원×1교=
8,000,000

4.학생복지 63,418 52,200 11,218

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.더딤학생멘토링 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)성과나눔캠프  500,000원×2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)간식구입  3,000원×30명×10회= 900,000

2.밴드부동아리활동 460 0 460

1.교육운영비 100 0 100(성립전)발표회  25,000원×4회= 100,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)간식구입  3,000원×10명×12회= 360,000

3.또래상담 900 0 900

1.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)간식구입  3,000원×30명×10회= 900,000

4.동아리활동(심리정서) 450 0 450

1.목적사업업무추진비 450 0 450(성립전)간식구입  3,000원×15명×10회= 450,000

5.교육복지사업운영 790 0 790
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 480 0 480(성립전)재료구입  40,000원×12회= 480,000

2.목적사업업무추진비 310 0 310(성립전)워크숍운영  310,000원×1회= 310,000

2.학생복지운영 58,918 52,200 6,718

1.학생교과서구입 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.졸업앨범제작 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.통학차량운영 6,718 0 6,718

1.학생복지비 6,718 0 6,718
(성립전)통학택시비(목적사업비)  

6,528,000원×1교=
6,528,000

(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 500원×2인×2회×95일=
190,000

4.교복구입 32,100 32,100 0

1.학생복지비 32,100 32,100 0  

3.기본적 교육활동 55,256 51,546 3,710

1.교과 활동 28,186 27,186 1,000

1.교과활동지원 8,366 7,366 1,000

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0  

3.보충과정운영 4,600 3,600 1,000

1.운영수당 3,400 2,400 1,000
3학년심화수업수당  3,400,000원

-2,400,000원=
1,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학년별 협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학 교과활동 6,600 6,600 0

1.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

9.특수교육 교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 27,070 24,360 2,710

1.자율활동 8,650 7,650 1,000

1.학급교육활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.통일관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.국어과경시대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.청소년과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.체육대회출전 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000출전경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 15,900 15,900 0

1.현장학습 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0  

3.진로활동 2,520 810 1,710

1.진로검사 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.진로체험활동 1,710 0 1,710

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전)프로그램운영(목적)  10,000원

×171명=
1,710,000

4.선택적 교육활동 10,130 5,120 5,010

1.방과후학교 운영 5,010 0 5,010

1.방과후학교운영 5,010 0 5,010

1.특기적성교육 2,450 0 2,450

1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)강사비  30,000원×72시간= 2,160,000

2.교육운영비 290 0 290(성립전)교통비  10,000원×9회= 90,000
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(성립전)운영비  200,000원×1건= 200,000

2.토요스포츠운영 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  60,000원×16주= 960,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 625 0 625(성립전)강사비  625,000원×1회= 625,000

2.교육운영비 975 0 975(성립전)재료비  975,000원×1회= 975,000

2.독서활동 4,520 4,520 0

1.독서활동운영 4,520 4,520 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

2.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.교기육성 600 600 0

1.교기운영 600 600 0

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 127,629 30,380 97,249

1.교무업무 운영 9,400 6,710 2,690

1.교무학사운영 9,400 6,710 2,690

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.교육과정평가 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

5.환경정리 1,700 1,200 500
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1.교육운영비 1,700 1,200 500청소용품구입  1,700,000원-1,200,000원= 500,000

6.순회교사제운영 2,190 0 2,190

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교원수당(일반)  50,000원×2

명×6개월=
600,000

2.여비 1,590 0 1,590
(성립전)순회교원여비(일반)  1,590,000원

×1회=
1,590,000

2.생활지도운영 8,480 2,120 6,360

1.학생생활상담지도 6,360 0 6,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터지킴이활동비  3,360,000원

×1교=
3,360,000

2.Wee클래스운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,250 0 1,250(성립전)예술치료강사비  50,000원×5회= 250,000

또래상담강사비(자체비)  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)애플테이행사  300,000원×1회= 300,000

(성립전)집단상담프로그램운영  50,000원

×4회=
200,000

(성립전)예술치료재료비  10,000원×15명

×5회=
750,000

(성립전)또래상담운영  50,000원×5회= 250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)예술치료간식비  50,000원×5회= 250,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.연구학교 운영 78,838 0 78,838

1.연구학교운영 78,838 0 78,838

1.혁신학교운영 44,000 0 44,000

1.기간제직원인건비 6,129 0 6,129
(성립전)혁신지원도우미  6,128,800원×1

명=
6,129,000

2.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전)더딤학생지도(강사비)  30,000원

×9과목×30시간=
8,100,000

3.여비 400 0 400(성립전)관내외 출장  400,000원×1회= 400,000
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4.교육운영비 25,250 0 25,250
(성립전)더딤학생지도(재료비)  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)더딤학생맨토링  100,000원×10팀

=
1,000,000

(성립전)교원동아리연수  100,000원×22명

×2회=
4,400,000

(성립전)수업나눔연찬회  60,000원×20회= 1,200,000

(성립전)선진혁신학교탐방  40,000원×20

명×2회=
1,600,000

(성립전)교직원워크숍  100,000원×30명

×2회=
6,000,000

(성립전)학부모교육  250,000원×5회= 1,250,000

(성립전)학부모동아리(독서,아버지)  

500,000원×2개=
1,000,000

(성립전)학생회지원  600,000원×1회= 600,000

(성립전)학생회활동평가회  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학생회임원간담회  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)발표회(축제)  2,400,000원×1회= 2,400,000

(성립전)학생동아리  500,000원×5개= 2,500,000

5.목적사업업무추진비 4,121 0 4,121
(성립전)교과연찬회  5,000운×20명×10회

=
1,000,000

(성립전)학부모회협의회  20,000원×20명

×4회=
1,600,000

(성립전)학생회협의회  5,000원×24명×10

회=
1,200,000

(성립전)간담회 등  321,000원×1회= 321,000

2.교과교실제운영 32,338 0 32,338

1.기간제교원인건비 20,338 0 20,338(성립전)수학강사  10,338,000원×1명= 10,338,000

(성립전)영어강사  10,000,000원×1명= 10,000,000

2.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전)교재교구구입 등  9,700,000원×1

명=
9,700,000

(성립전)거점학교운영  2,000,000원×1개

교=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회  300,000원×1명= 300,000

3.자유학기제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)프로그램운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.학습지원실 운영 11,300 10,300 1,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,000 10,000 1,000

1.학교정보화지원 11,000 10,000 1,000

1.교육운영비 11,000 10,000 1,000
PC구입(99년+10년 교체)  9,000,000원

-8,000,000원=
1,000,000

5.교육여건 개선 19,611 11,250 8,361

1.교육환경개선 19,611 11,250 8,361

1.소규모수선 12,250 11,250 1,000

1.일반수용비 12,250 11,250 1,000급식기구구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.교구구입 7,361 0 7,361

1.일반수용비 7,361 0 7,361밴드악기 등  7,361,000원×1회= 7,361,000

6.학교 일반운영 155,948 153,248 2,700

1.학교기관 운영 69,649 68,149 1,500

1.부서기본운영 34,533 33,033 1,500

1.교장실운영 5,030 5,030 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.행정실운영 28,703 27,203 1,500

1.일반수용비 13,903 12,403 1,500복사기랜탈  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.여비 12,200 12,200 0  

3.교직원복지비 2,240 2,240 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

2.행정지원인력운용 35,116 35,116 0

1.사무실무사인건비 35,116 35,116 0

1.무기계약직원인건비 32,727 32,727 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,389 2,389 0  
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2.시설 장비 유지 85,899 84,699 1,200

1.학교시설장비유지 85,899 84,699 1,200

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 739 739 0

1.연료비 739 739 0  

3.시설관리용역 41,040 39,840 1,200

1.일반수용비 41,040 39,840 1,200
시설관리유지(청소)  8,700,000원

-7,500,000원=
1,200,000

4.시설일반관리 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

5.수목관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 3,062 -3,062

1.예비비 0 3,062 -3,062

1.예비비 0 3,062 -3,062

1.예비비 0 3,062 -3,062

1.예비비 0 3,062 -3,062예비비  0원-3,062,000원= -3,062,000

세출합계 667,615521,204146,411
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